ختمی، اول لغات و اصطلاحات را شرح می‌کند و سپس شعر حافظ را با استنباط از قرآن حکیم، احادیث نبوی و اظهارات دانشمندان دیگر توضیح می‌دهد. ختمی در مورد بعضی واژه‌ها و ترکیب‌های شعر حافظ، سؤال‌هایی از خود مطرح می‌کند و بعداً به پاسخ آنها به تفصیل می‌پردازد.

ختمی از اهالی لاهور بود و پدرش سلیمان در سال ۱۰۲۱ هـ/ ۱۶۱۲ م فوت شد. نویسنده در ابتدا از جد پدری خود میان سعدالله تحصیل علوم نمود. بعد از فوت او در سال ۹۹۹ هـ/ ۱۵۹۰-۹۱ م ختمی به گوالیار پیش پسر عم خود شیخ منور رفت و تا چند سال با او زندگی کرد. وقتی که از گوالیار به لاهور برمی‌گردد، قصیده‌ای شیوا در ستایش عارف مشهور شیخ محمد غوث گوالیاری می‌سراید. او در سال ۱۰۲۱ هـ/ ۱۶۱۲ م در برهانپور به سر می‌برد. از اشاره‌هایی که نویسنده در لابلائی شرح دیوان خود نموده است، استنباط می‌شود که او سراسر هند را دیده بود. ختمی شرح خود را در سال ۱۰۲۶ هـ/ ۷-۱۶۱۶ م در دوره سلطنت جهانگیر به تکمیل رساند، ولی بعد از تخت‌نشینی شاهجهان پسر جهانگیر در سال ۱۰۳۸ هـ/ ۹-۱۶۲۸ م ختمی تألیف خود را به او تقدیم نمود. بعضی از محققان سال ۱۱۲۶ هجری را تاریخ تکمیل این شرح قرار داده‌اند که درست نیست. نسخه‌های خطی این شرح در کتابخانه‌های مختلف وجود دارد.^۱

در پایان باید یادآور شد که سیف‌الدین ابوالحسن عبدالرحمن ختمی فرهنگ دیوان حافظ را نیز نوشته بود که نسخه خطی آن وجود دارد.

مولوی محمد سعد عظیم‌آبادی که احوال او از مأخذی به دست نیامد، شرحی دیگر بر دیوان حافظ تألیف کرد و آن را چنانکه از ماده تاریخ «بیان غزل» برمی‌آید، در سال ۱۱۰۰ هـ/ ۹-۱۶۸۸ م به تکمیل رسانده است.^۲ محمد سعد فرهنگ دیوان حافظ را نیز نوشت که نسخه خطی آن در کتابخانه مولانا آزاد انستیتوی تحقیقات عربی و فارسی راجستان، تونک نگهداری می‌شود.^۳ محمد سعد برای اینکه ابیات هر غزل در این شرح زودتر پیدا شود، نخست پاره‌ای کوتاه از مطلع غزل را می‌آورد، سپس به گزارش واژه‌های نسبتاً دشوار می‌پردازد.

بعد از این مقدمه، سرخوش واژه‌هایی مانند زلف، خال، ساقی، می، معشوق، بوسه و غیره را توضیح داده است و برای تأیید و تصدیق معانی و مفاهیم تراکیب و غیره از فرهنگ مصطلحات الشعرا (سیالکوتی)، شرح گلشن راز، نفحات الانس و لطایف اشرفی شواهدی آورده است.

فوائد الاسرار فی رفع الاستار عن عیون الاغیار^۱ شرح دیگر دیوان حافظ است که آن را بهلول کول بن مرزا خان البرکی ثم جالندهری مرید سید بهیکه در سال ۱۱۳۲ هـ/۲۰- ۱۷۱۹ م نوشته است. بهلول کول فرهنگ لغات دیوان حافظ را نیز تألیف نموده است. هردو اثر او رنگ عرفانی دارند.

۱. تونک، شماره ۱۳۶۰؛ صولت، شماره ۱۶۶.

محمد بن صدر الصریقه شیخ یحیی بن عبدالکریم هم دیوان حافظ را شرح کرده است. او درباره شرح خود می‌گوید که:

”تاکنون که سال ۱۰۷۷ هـ (۸-۱۶۶۷ م) است، از هیچ عزیزی حلّ مشکلات دیوان بر حسب معنی لغوی و یا اصطلاحی نشده بود، به این کار پرداختم“^۱.
روش مؤلف شرح دیوان حافظ، ادبی و صوفیانه است.

ستاره طور معانی یا طومار معانی از زین العابدین ابراهیم آبادی به سال ۱۱۱۸ هـ/ ۱۷۰۶ م به تکمیل رسیده است. ابراهیم آبادی در این اثر مشکلات و اصطلاحات را شرح کرده است. نویسنده در مقدمه آورده است که او شایستگی آن را نداشت که دیوان حافظ را شرح کند، ولی شبی خواجه حافظ به لباس قلندری و شوکت سکندری به نظرش درآمد و سینه او را از آلودگی‌ها پاک کرد و با شرح یک بیت تمام اسرار دیوان خود را بر او منکشف ساخت.^۲ در حقیقت این شرح، شرحی عادی است و مزیتی ندارد که دارای اهمیت قابل ملاحظه‌ای باشد و آنچه حافظ بر او منکشف کرده بود، ندارد.

زبدة البحرین از سیف‌الدین عبدالرحمن^۳ که منتخب مرج البحرین^۴ است، تراکیب الاقدام^۵ (شرح شعر و مصطلحات حافظ) از مرزا غلام علی بیگ، شرح دیوان حافظ^۶ از ظفر حسین بن خان محمد رای پوری، دیباچه معیار الادراک از ملّا طغرا مشهدی (م: ۱۰۷۸ هـ/ ۸-۱۶۶۷ م) ”شرح بعضی از اشعار مشکل حافظ به زبان مسجع و مقفی، از دیگر شرح‌های دیوان حافظ است که نسخه‌های خطی آنها در بیشتر کتابخانه‌های هند نگهداری می‌شود.

علاوه بر شرح‌های مستقل و فرهنگ‌های دیوان حافظ، عرفای هندی، در مجالس و سخنان خود از کلام حافظ استفاده می‌کردند و گاه‌گاهی بعضی از اشعار حافظ را در